Дело № 1-430/2018

24RS0028-01-2018-003582-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 27 ноября 2018 года

Кировский районный суд города Красноярска в составе: 

Председательствующего судьи Мугако М.Д.,

при секретаре Рытиковой А.Н.

с участием: государственного обвинителя помощника Красноярского транспортного прокурора Корх Л.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Билецкой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 27 минут у ФИО1, находящегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного употребления наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 42 минут ФИО1, находясь по месту жительства, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, с целью личного употребления наркотического средства, действуя умышленно, посредством телефонной связи обратился к неустановленному лицу с просьбой о продаже ему наркотического средства, на что неустановленное лицо сообщило ФИО1 о готовности продать наркотическое средство за 500 рублей, назначив встречу у 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, находясь около 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица за 500 рублей, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, наркотическое средство, которое согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое незаконно хранил при себе до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции около торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и доставлен в помещение охраны железнодорожного 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут, у ФИО1 обнаружено и изъято указанное наркотическое средство, незаконно приобретенное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах.

Указанное наркотические средство включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…» указанное наркотическое средство массой 0,552 грамма составляет крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в указанном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, квалификацию действий и размер наркотического средства не оспаривал. 

В связи с тем, что ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый осознает характер и последствия, заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, обвинение с которым согласен подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Исходя из обстоятельств дела, учитывая, заключение судебной психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, суд признает ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого.

Судом учитывается, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет малолетнего ребенка, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание, кроме того ФИО1 имеет постоянное место жительства, официально трудоустроен, положительно характеризуется, награждался грамотами, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного, суд считает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ: восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции ФИО1 от общества, путем назначения наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, без дополнительных наказаний. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 УК РФ, а также назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ считать наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 2 года. Обязать осужденного в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных: уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства условно осужденного - место жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленный этим органом день.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотические средства остаточной 

<

данные изъяты> – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №; две монеты номиналом 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой 

<

данные изъяты> и картой памяти – возвратить ФИО1; детализацию – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Судья М.Д. Мугако